In l. Pupillum. Argumenta.

- 1 Pupillus quando dicatur pubertati proximus.
- 2 Doli capaces qui præsumentur.
- 3 Pupillus pubertati proximus pro furto & iniuriis tenetur.
- 4 Pubertati proximus ex delicto & iuramento obligatur.
- 5 Pubertati proximus ne ad pias quidem causas testari potest.
- 6 Testari potest pubertati proximus, si statuto inducatur.

R E G V L A C X I.

PUPILLVM qui proximus sit pubertati, ca pacem esse & furandi & iniuria faciende.

¶ V I D E N D V M est de duobus. Primo quando dicatur pupillus proximus pubertati. Secundo, in quibus casibus ex delicto teneatur.

¶ Circa primū dicit gl. hic, t̄ q̄ mascul⁹ à x. anno cū dimidio

1 dio suprā dicitur proximus⁴ pubertati: in fœminis, in 2 nono b. c. n. dimidio: et etiam not. per glo. insit. de inuti. stipu. in §. pupillus. in versic. proximus. & in l. j. §. de noua. in glo. fi. & Bar. ibi sequitur, & ita communiter tenetur, vt dicit Ange. Aret. in d. §. pupillus. idem glo. in §. in summa. in versic. proximus. & ibi Aret. insit. de oblig. quæ ex delict. & Bald. idem tenet in l. si quis in tantam. col. ij. C. vnde vi. Non omitto tamen quod Salic. in l. impunitas. C. de pœnis. declarādo dicit verum esse quod dicitur de proximo pubertati habito respectu ad infantia: quia minus distat à pubertate, quàm ab infantia. Sed per hoc non inferitur quod sit doli capax: & ideo secundum eum, cum non sit hoc determinatum à iure, arbitrio iudicis committitur. l. j. ff. de iur. delib. & idem Ant. de But. in c. attestaciones. de desponsa. impube. Abb. refert in c. continebatur. de desponsa. impub. ¶ Et doli capaces sunt qui sunt prope pubertatem: vt dicit tex. in l. apud Celsum. §. si quis non tutor. versic. deniq; Iulianus. de except. doli. Et cum hoc non sit declaratum, arbitrio iudicis relinquuntur: vt concludit Ioā. de Ana. in c. j. de delict. puc. & ad hoc facit, quia etiam proximus infantia: potest esse doli capax, imo etiam infans: vt not. per glo. in d. c. j. de delict. puero. & Abb. ibi, & in hoc tota vis consistit: ideo cum in hoc certa ætas firmari non possit, debet arbitrio iudicis declarari. Et ad idem facit, quia text. hic cum similibus loquuntur de proximis pubertati simpliciter: ergo debent intelligi simpliciter, & non respectu infantia: & a hoc facit quod no. Bal. per illud text. in l. excipiuntur, suprā ad Sillan. vbi inquit, quod illa distinctio de proximo infantia: vel pubertati, non habet locum in delictis atrociter puniendis: quia tunc ille dicitur proximus pubertati, qui parum distat à pubertate, per illum text. Sed certè ratio Bal. videtur pariter in casu nostro procedere: quia tex. etiam simpliciter loquitur de proximo pubertati, ibi: qui proximus sit pubertati. & eodem modo alia iura loquuntur: & cum ista proximitas non sit determinata, consonat quod arbitrio iudicis intelligatur, per supradicta.